« Vous savez que c'est à cause de vous que j'ai souffert les opprobres de la part de ceux qui méprisent vos discours. » Il peut se faire que ces paroles soient du Prophète, dont le peuple méprisait les prédications et qui a dit ailleurs : « Je suis devenu l'objet des railleries

mutationem propter omnia peccata tua in omnibus finibus tuis. » Quod dicit tale est : Ista omnia propter peccata tua, que in universos fines tuos provenerunt, tibi perditia sunt. Nullus quippe finis illius est populi, qui non peccatis ejus repletus sit ; nec poterat non omnia peccata eorum finis repleri qui, quantum in se fuit, interfecere [al. eo interfecit] justitiam, si est Christus justitia, interfecere sapientiam, si est Christus sapientia, interfecere veritatem, si est Christus veritas. Unde propter crudelitate contra Filium Dei acclamations hęc omnia perdidit. Et resurgens Dominus meus Jesus Christus non apparuit ultra interfectoribus suis, sed tantum erudentibus sibi ex mortuis victis ostensus est. « Et dabo te in servitum inimicis tuis, in terram quam nesciebas. » *Jerem.* xv, 4. Servivit populus Judæorum inimicis suis, et dispersus est in terram quam ignorabat. « Quoniam ignis accensus est in ira mea, super vos ardebit. »

Post ista que exposuimus, et comminationis verba ad populum, ille qui superius oraverat, complet orationem, et prioribus que sequuntur, adjungit : « Tu cognovisti, Domine, memor esto mei, et visita me ; innocens enim me feci a persecutoribus me non in pa-

tientia. » *Ibid.* 15. Et prophetes potest hoc dicere, persecutionem passus ab his quos increpabat, qui veritatem audire volebant, inimicos quippe eis factus est vera dicens. Potest autem et Salvator hęc dicere, usque ad crucem persecutionem passus a populo. « Non in patientia. » Quid est hoc quod ait : « Non in patientia ? » Longanimitas fuisse semper huic populo delinquenti ; sed enper hoc quod ante adversum me erexit temeritatem suam, non esse longanimitas. Et revera non fuit patientes Deus ; si enim consideres [al. consideras] tempora passionis Domine, et ruina Jerusalem, quando subversa est, videbis quomodo non in patientia abusus sit eis Deus. A quinto decimo quippe anno Tiberii Cesaris usque ad subversionem Templi numerantur anni quadraginta duo ; quis oportuerat modicum aliquid interesse temporis in penitentiam derelinqui, propter eos qui per signa atque portenta apostolorum credituri erant.

« Scilo quomodo accipi propter te opprobrium a contententibus sermones tuos. » Potest fieri ut prophetes hoc dicat contemptus a populo peccatore super his que predicabat ; ait quippe et alibi : « Complevi dies meos in irrisione. » *Jerem.* xx, 7. Opprobrium ergo patitur ab his qui sermones Dei audire

pendant tous les jours de ma vie. » *Jérém.* xx, 7. Il souffre donc l'opprobre de la part de ceux qui refusent d'entendre les enseignements de Dieu, qu'il prie de lui envoyer son secours : « Vous savez que c'est à cause de vous que j'ai souffert l'opprobre de la part de ceux qui méprisent vos préceptes. Amenez la fin sur eux. » *Jérém.* xv, 16. Le Prophète peut parler ainsi, mais ce langage convient mieux au Sauveur, dont la passion fut suivie de la ruine de Jérusalem et du massacre du peuple juif. Et maintenant, les Prophètes ayant beaucoup souffert dans leur mission de porter la parole et les réprimandes divines, qu'ils transmettaient au peuple, j'ai le devoir de tirer un court enseignement de leur vie pour mes auditeurs, au sujet des promesses qui leur étaient faites et de notre volonté de les partager, afin que, dans la mesure de nos forces, si nous voulons parvenir au repos avec les Prophètes, nous ne négligions rien pour imiter leurs œuvres. J'explique ainsi ma pensée : Il m'arrivera souvent de faire cette prière : Dieu tout-puissant, donnez-nous part avec les Prophètes, part avec les Apôtres de votre Christ, faites que nous soyons trouvés sur les traces de votre Fils unique. En parlant ainsi, comprenons-nous bien ce que nous demandons ? En réalité, c'est comme si nous demandions : Faites que nous soyons pris en haine comme le furent les Prophètes, inspirez-nous des discours tels qu'ils nous attirent les persécutions, accordez-nous de tomber dans les mêmes calamités qu'endurèrent les Apôtres.

contemnunt, et deprecatur ut Dei habeat auxilium dicens : « Scito quomodo acciperim propter te opprobrium a contententibus sermones tuos. Consumma [al. contemnunt] eos. » *Jerem.* xv, 16. Prophetes potest hoc dicere, sed magis convenit Salvatori, cujus post passionem venit consumptio Jerusalem et interfecio populi Judæorum. Post hęc, quia multa passi sunt prophete propter legationem verbi et increpationes Dei, quis ad populum proferebant, oportet audire pauca commoneri de vita eorum, atque promissis, et nostra voluntate, ut juxta possibilitatem virum, si volumus requiem consequi cum prophetis, etiam opera eorum facere nitamur. Quod antem loquor istummodi est. Frequenter in oratione dicam : Deus omnipotens, da nobis partem cum prophetis, da cum apostolis Christi tui, tribue ut inveniamur ad vestigia Urigeniti tui. Hęc loquentes non sentimus qua petimus ; re enim hoc dicimus : Fac nos sic odio haberi, ut odio habiti sunt prophete, et da nobis verba talia super que persecutionem patiamur ; da in istas incidere calamitates quas apostoli sustulerunt. Dicere quippe : Da mihi partem

Dire : Donnez-moi ma part avec les Prophètes, et ne voulez point souffrir ce que les Prophètes ont souffert, c'est le comble de l'injustice ; rien n'est contre l'équité comme de dire : Donnez-moi ma part avec les Apôtres, et de ne point répéter avec Paul, du fond du cœur : « Dans les plus rudes travaux, au milieu des tortures, et bien souvent au fond des cachots et près de la mort, » il *Corinth.* xi, 23, et tous les autres maux.

Par conséquent, si nous voulons nous reposer avec les Prophètes, examinons leur vie, pour y voir comment, parce qu'ils reprenaient et réprimandaient les pécheurs, ils étaient jugés et condamnés : « Ils ont été lapidés, ils ont été sciés, ils sont morts par le tranchant de l'épée ; ils étaient vagabonds, couverts de peaux de brebis et de peaux de chèvres, abandonnés, affligés, persécutés, errants dans les déserts. » *Hebr.* xi, 37. Au temps où il y avait de nombreuses synagogues en Israël, eux néanmoins se cachaient dans les déserts, dans les montagnes, dans les antres et dans les cavernes des rochers. Qu'est-ce donc à dire ? Quiconque veut imiter les exemples des Prophètes, qu'il reprenne et accuse les pécheurs, et aussitôt il méritera la haine, aussitôt on le clouera, aussitôt on lui tendra des pièges. C'est ce qui arrive fréquemment aujourd'hui encore dans les Eglises. Quelqu'un commet-il un péché ? celui qui est à la tête des fidèles et qui dirige la discipline ecclésiastique le rejette de la congrégation des saints : sur l'heure, le pécheur par-

eum prophetis, nolentem pati id quod prophete omnium injustissimum est ; dicere : Da mihi partem cum apostolis, nolentem ex affectu Pauli vero loqui : « In laboribus plurimum, in plagis abundanter, in carceribus supra modum, et in mortibus sæpe. » *II Cor.* xi, 23, et reliqua omnia, est iniquissimum.

Si itaque volumus requiescere cum prophetis, consideremus vitas prophetarum, quomodo ex eo, quod increpabant et arguebant delinquentes, iudicati condemnatique sunt : Lapidati, sceti in occasione gladii occubuerunt, circumventi in melotis et in capris pellicibus, in egestate, in tribulatione et miseria, in solitudinibus errantes. » *Hebr.* xi, 37. Eo tempore quo erant synagoga plurima in Israël, nihilominus illi in desertis, et montibus, et speluncis, et cavernis petrarum latitabant. Quid ergo est ? Si quis vult imitari vitas prophetarum, increpet arguatque peccatores, statim odium merebitur, statim ei detractor, statim patitur insidias. Quod etiam nunc in Ecclesiis sæpe videmus accidere. Peccavert quolibet quispiam ; da in istas incidere calamitates quas apostoli sustulerunt. Dicere quippe : Da mihi partem

court la ville et déchire celui qui a, autant qu'il l'a pu, défendu les droits de l'Eglise. Pour nous, ne prétons point l'oreille à ces malheureux dont la bouche furieuse, à cause de leur excommunication, déchire et les chefs et toute la société des fidèles.

Quant aux bienheureux Apôtres, bien dignes de toute notre admiration, au milieu des innombrables injures qu'ils enduraient pour la vérité, ils s'écriaient : « Et aussi je sens de la satisfaction et de la joie dans les faiblesses, dans les outrages, dans les nécessités, dans les persécutions et dans les angoisses pour Jésus-Christ. » II. *Corinth.* xii, 10. L'unique but de nos efforts doit être de ne soutenir les outrages que pour Jésus-Christ et de n'avoir d'autre cause de nos nécessités que Jésus-Christ. N'ayons qu'un désir, qui est que, couverts de malédictions, nous ayons conscience d'être maudits pour la vérité, parce que nous sommes ses défenseurs et que, selon la volonté des Ecritures, nous la proclamons en toute confiance. Autant donc qu'il est en nous, appliquons-nous à imiter la vie des Prophètes et des Apôtres, ne cherchant pas à fuir les amertumes et les dangers. Si un athlète se soustrait aux difficultés de la lutte, il n'est pas couronné dans la joie, il ne remporte pas la gloire du triomphe. « Votre parole sera ma joie. » Le Prophète ne dit pas : « Est ma joie ; » il dit : « Sera. » Et en effet, en cette vie, elle lui a causé les prisons, les exils, les outrages, les fatigues de toute sorte ; mais le couronnement de toutes ces épreuves sera la joie.

sanctorum; illico ille circuit civitatem, lacerat eum qui, quantum in se fuit, Ecclesiam vindicavit. Verum nos non prebeamus his aurem, qui propter excommunicationem sui tam prepositos, quam omnem Ecclesiam conventum vesano ore dilacerant.

Beati vero apostoli omni admiratione digni innumerabilibus propter veritatem injuriis affecti loquebantur : « Propterea compliceo mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus et angustiis pro Christo. » II. *Cor.* xii, 10. Hoc tantum laborare convenit, ut pro nulla alia re nisi pro Christo sustineamus contumeliam, et necessitatis causa sit Christus. Id optemus ut maledicta perpassi, pro veritate nos extendamus, molestias et pericula non vitantes. Athleta enim si difficultatem certaminis fugerit, cum lætitia non coronatur, et laudis gloriam non consequitur. « Et erit sermo tuus mihi in lætiam. » Non ait : « Est ; » sed : « Erit, » siquidem in præsentem tempore carceres, exilia, contumelias, ac

« Votre parole sera ma joie et les délices de mon cœur, parce que j'ai porté le nom d'homme de Dieu, ô Seigneur père tout-puissant. » *Jérém.* xv, 17. On peut prêter ces paroles à Jésus-Christ, sans qu'elles répugnent à l'intelligence ; car il a porté le nom de son Père. « Je ne me suis point assis dans les assemblées de divertissements. » S'il arrivait au Prophète de voir une assemblée, non de gens préoccupés du salut, mais de gens de dissipation, il la fuyait. Il importe donc de savoir distinguer les assemblées sérieuses des assemblées de divertissements. Voici quelle société sérieuse doit être la nôtre : celle où l'on met à toutes choses une diligence conforme aux vœux de l'Eglise, où l'entretien est discipliné, où la vie s'entoure d'une sage sollicitude, où tout se fait avec prudence ; voilà une assemblée, non de divertissements, mais de gens sérieux ; mais une assemblée où le zèle de la religion est étranger et où l'on s'abandonne aux jeux de ce monde, qui ont leur origine dans la dépravation, ne peut que devenir une assemblée frivole. Aussi le Prophète dit-il : « Je ne me suis assis dans aucune assemblée de divertissements, mais je me suis tenu dans la crainte de votre main. » Deux partis m'étaient offerts : m'asseoir dans l'assemblée des frivoles et offenser votre majesté, ou sortir de cette assemblée et faire ce qui vous serait agréable ; j'ai mieux aimé sortir de la société des frivoles pour être votre ami, que d'être compté parmi vos ennemis, en faisant ce qui vous déplait. « Je ne me suis point assis dans l'assemblée de di-

labores mihi tribuit, sed horum omnium finis erit lætitia.

« Et erit sermo tuus mihi in lætiam, et gaudium cordis mei, quia invocatum est nomen tuum super me, Domine pater omnipotens. » *Jerem.* xv, 17. Etiamsi Christus hoc dicit, non abhorret ab intellectu ; nomen quippe Patris invocatum est super eum. « Non sedit in concilio ludantium. » Si quando videbat prophetes non sollicitorum concilium, sed ludantium, fugiebat illud. Unde oportet nosse differentias conciliorum, solliciti atque ludantis. Si hoc concilium nostrum sollicitum est, si omnia cum ecclesiastica diligentia querit, si sermo cum disciplina, si vita sollicita est, si negotia cum cautela, concilium est, non ludantium, sed sollicitorum. Si autem dereliquerit studium religionis, et vacaverit lusibus mundi istius, qui veniunt a pravitate, fit concilium ludantium. Ait itaque prophetas : « Non sedit in concilio ludantium, sed timebam a facie manus tue. » Cum duo mihi essent proposita, sedere in concilio ludantium et offendere majestatem tuam, aut certe surgere de eo et ea facere que tibi placita erant, magis elegi surgere de congregatione ludantium, ut amicis tuis

vertissements, et je me suis tenu dans la crainte de votre main. » Le Sauveur, lui aussi, ne s'est point assis dans cette assemblée, et il nous enseigne comment il en est sorti : « Votre maison vous sera laissée déserte. » *Luc.* xiii. C'est ainsi que la parole divine a abandonné la société des Juifs, et qu'elle s'est fait une autre société recrutée parmi les Gentils.

« Je me tenais solitaire. » Cette parole, sans explication, suffit pour l'édification des auditeurs : Quand la multitude des pécheurs est si considérable qu'elle ne permet pas au juste d'y vivre dans la piété, il n'y a pas inconvenance à fuir la société des méchants, et à imiter le Prophète qui a dit : « Je me tenais solitaire ; » à imiter Elie, faisant entendre cette plainte touchante : « Seigneur, ils ont mis à mort vos Prophètes, ils ont détruit vos autels ; je suis demeuré seul, et ils cherchent encore à m'ôter la vie. » *III. Reg.* xix, 14. Mais si nous désirons découvrir un sens plus élevé dans ces mots : « Je me tenais solitaire, » peut-être trouverons-nous une autre interprétation digne du Saint-Esprit. Lorsque nous imitons la conduite de la multitude, que notre conversation n'est pas meilleure que celle du peuple, et, au mépris des jugements de Dieu, ne se sépare pas des malices des hommes, nous ne pouvons dire : « Je me tenais solitaire, » puisque c'est au milieu de tous que nous sommes assis. Au contraire, lorsque notre vie est telle que nul ne peut nous être comparé pour la sainteté des pensées, des paroles et des

essem, quam contraria faciens, inter eos qui hostes sunt, computari. « Non sedit in concilio ludantium, sed timebam a facie manus tue. » Et Salvator noster non sedit in concilio ludantium, sed surrexisset deoens ait : « Dimittitur vobis domus vestra deserta. » *Luc.* xiii. Reliquit enim sermo divinus concilium Judæorum, et aliud sibi concilium ex gentibus congregavit.

« Solus sedebam. » Et ipse tantum sine expositione sermo edificat audientes : quando est multitudo peccantium, nec sustinet secum justum pie [al. *juste pius*] vivere, non indecens est fugere congregationem eorum, et imitari prophetam loquentem : « Solus sedebam ; » imitari Eliam miserabiliter conquerentem : « Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam accipere illam. » *III. Reg.* xix, 14. Si autem voluerimus sacratius aliquid accipere in eo quod dicitur : « Solus sedebam, » forsitan inveniemus dignam interpretationem Spiritu sancto. Quando vitam multitudinis imitamur, nec conversatio nostra a populo melior, nec, contempto iudice Deo, ab hominum malitiis separatur, non possumus dicere : « Solus sedebam ; » sedemus quippe cum plurimis.

actions, alors nous pouvons dire : « Je me tenais solitaire. » A quiconque n'est ni prêtre, ni évêque, ni diacre, ni décoré d'aucune autre dignité de l'Eglise, s'il vit bien, il est permis de dire : « Je me tenais solitaire. »

« Parce que je suis rempli d'amertume. » *Jérém.* xv, 17. Puisque la voie qui mène à la vie est étroite et difficile, il vous importe de fuir toute douceur de cette vie et d'y être rempli d'amertume. Qui ignore que les amertumes font partie de la célébration de la solennité de Dieu ? car voici l'enseignement divin : « Lorsque vous célébrerez ce jour de fête, vous mangerez du pain sans levain avec des laitues amères. » *Exod.* xii, 8. Il n'est pas sans intérêt, je crois, d'examiner le sens précis de cet ordre fait à quiconque célèbre la pâque de Dieu, de manger du pain sans levain, avec des laitues amères. Au sujet des azymes, l'apôtre Paul en a donné la meilleure explication que j'en puisse faire ; quant à l'aliment amer qui y est joint, il est nécessaire de trouver un sens qui s'adapte à l'opinion de l'Apôtre. Voici donc le langage de Paul au sujet des azymes : « Célébrons cette fête, non avec le vieux levain, ni avec le levain de la malice et de la corruption, mais avec les pains sans levain de la sincérité et de la vérité. » *I. Corinth.* v, 8. Touchant les amertumes, il faut les expliquer de telle sorte qu'on les mange dans la célébration de la fête, comme on y mange les pains sans levain. Or, ayez la sincérité et la vérité, et les amertumes s'en suivront

Quando autem vita nostra fuerit istiusmodi, ut nullus nobis sensus, sermones, gestus coarquet, tunc possumus dicere : « Solus sedebam. » Licet ei qui non est presbyter, aut episcopus, aut diaconus, aut alia qualibet decoratus Ecclesie dignitate, bene viventi dicere : « Solus sedebam. »

« Quia amaritudine plenus sum. » *Jerem.* xv, 17. Si arcta et angusta est via que ducit ad vitam, expedit tibi ab omni dulcedine recedenti, ut amaritudine in presenti seculo complearis. An ignoras quoniam sollemnitas Dei adjunctis amaritudinibus celebratur ? Ait quippe sermo divinus : « Cum habueritis diem festum, azyma super amaritudinem manducabitis. » *Exod.* xii, 8. Simul autem considerandum puto quid velit hæc jussio, que præcipit agentem pascha Dei azyma cum amaritudinibus manducare. Et de azymis quid est mea interpretatio, apostolus Paulus exposuit. De amaritudine vero quod sequitur, necesse est ut aliquid apostolica disputationis simile reddatur. De azymis itaque Apostolus ita dicit : « Festa celebremus non in fermento vetori, neque in fermento malitiæ et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » *I. Cor.* v, 8. De amaritudinibus necesse

et vous mangerez avec les amertumes les azy-
mes de la sincérité et de la vérité. C'est parce
que Paul mangeait ces pains sans levain, que
l'amertume s'attachait à sa vie, comme il nous
l'apprend lui-même : « Je suis devenu votre
ennemi pour vous avoir dit la vérité. » *Galat.*
xiv, 16. Il se nourrissait d'amertumes « dans la
douleur, dans le travail, dans les veilles fré-
quentes, dans la faim et dans la soif, » *II Co-
rinth.* xi, 27, en outre de toutes les autres
épreuves qu'il soutenait pour le salut du monde
entier et qui faisaient que ce héros de la vérité
mangeait les azymes avec les amertumes. Les
termes de la Loi sont ceux-ci : « Mangez les
azymes avec des mets amers et soyez-en rem-
plis, » comme il est dit ailleurs de certains :
« Mangez et remplissez-vous. » Or, le Prophète
ne dit pas : Je me suis nourri d'amertume ;
il dit : « Je suis rempli d'amertume, c'est-à-
dire le poids des persécutions du monde s'est
tellement appesanti sur moi que j'ai été rempli
d'amertume.

« Pourquoi ceux qui m'attristent sont-ils af-
fermis contre moi ? » Jérémie eut beaucoup à
souffrir de la part de ceux qui refusaient d'en-
tendre la vérité, et qui étaient les plus forts en
ce monde, parce que le royaume de Dieu n'est
pas de ce monde, mais d'une autre région des
vivants, comme l'enseigne le Sauveur : « Si
mon royaume était de ce monde, mes ministres
empêcheraient que je sois livré aux Juifs. »

est ut talis ratio reddatur, quæ doceat sic eas cele-
brandas, quomodo azyma comedantur. Habeto sin-
ceritatem et veritatem, et amaritudines te sequentur,
et manducabis azyma cum sinceritate et veritate.
Quia Paulus istiusmodi azyma comedebat, sequen-
tatur eum amaritudo dicentem : « Inimicus vobis factus
sum vera dicens. » *Galat.* iv, 16. Manducabat amari-
tudines « in dolore, in labore, in vigiliis frequenter,
in fame et siti, » *II Cor.* xi, 27, extra cetera que pro
totius mundi salute pandebat, et quæ eum faciebant
presidem veritatis azyma cum amaritudinibus man-
ducare. Et Lex quidem hæc dicit : « Azyma cum
amaritudinibus comedite et implemini, » sicut et alio
loco dicitur de quibusdam : « Manducate et implete
vos. » Propheta vero non ait : Amaritudinem comedi ;
sed : « Amaritudine repletus sum, » hoc est, in me
tantum sæculi persecutionum pondus incubuit [al.
incumbit], ut plenus amaritudinis fierem.

« Quare qui me contristant, confortantur in me ?
Multa passus est Jeremias ab his qui veritatem audire
nolebant, et erant illo in hoc sæculo fortiores, quon-
iam non est regnum Dei de sæculo isto, sed de alia
quadam viventium regione, ut Salvator ait : « Si esset
de hoc mundo regnum meum, ministri mei labora-

Joan. xviii, 36. Ses adversaires sont donc affer-
mis contre lui en ce monde. Comme preuve
que le juste est plus faible que ceux qui le per-
sècutent, songez aux souffrances des martyrs :
le juge, rassasié de tout, est assis sur un haut
tribunal et savoure pour ainsi dire les sentences
qu'il prononce avec les délices dont il est en-
touré ; le chrétien, cette demeure du Christ,
est jugé plein d'amertume et soumis jusqu'à la
mort à ses ennemis, coalisés contre lui. « Ma
plaie est désespérée. » Ceux qui ont la force
contre moi me couvrent de blessures, et ma
plaie est désespérée. Qui on applique cette pro-
phétie à la croix de Jésus, ou aux justes, ou
spécialement à Jérémie, on ne sera pas en con-
tradiction avec le sens. « Ma plaie est désespé-
rée, d'où me viendra la guérison ? » Le Sauveur
lui-même peut dire : « D'où me viendra la gué-
rison ? » pour annoncer sa résurrection après les
blessures des clous ; le juste parle de la guérison
recouvrée après les souffrances. « Elle est —
c'est-à-dire la plaie — à mon égard comme
une eau trompeuse, à laquelle on ne peut se
fier. » *Jérém.* xv, 18, 19. C'est-à-dire, ma plaie
ne doit pas demeurer sur moi, elle est passa-
gère.

« C'est pourquoi, voici ce que dit le Seigneur :
Si vous vous tournez vers moi, je vous réta-
blirai. » Le Seigneur parle ainsi à ceux dont il
veut le retour au salut. Il semble y avoir quelque
sens mystérieux en ces mots : « Je vous réta-

rent ut non traderer Judæis. » *Joan.* xviii, 36. Con-
fortantur ergo adversus eum in sæculo isto. Et quod
justus debilior sit a persecutibus se, videt martyrum
passiones. Index in altis tribunalibus sedet ad iudicium,
et ad delicias sententias promens ; Christianus in quo
Christus habitat, iudicatur plenus amaritudine, et ad
mortem usque subjectus, confortatis inimicis suis
adversum se. « Plaga mea firma est. » Qui confor-
tantur in me, vulnera inferunt mihi, et plaga mea
firma est. Sive de cruce Domini predicatum, sive de
justis, sive specialiter de Jeremia vulneris accipere,
non abhorrebit a sensu. « Plaga mea firma est, unde
sanabor ? » Et Salvator potest dicere : « Unde sana-
bor ? » resurrectionem suam post clavorum annun-
tians vulnera ; et iustus qui post plagas recipit sani-
tatem. « Facta est mihi » (subauditur plaga) « sicut
aqua mendax non habens fidem. » *Jerem.* xv, 18, 19.
Si quidem plaga mea non manet, sed super me transit.

« Ideo hæc dicit Dominus : Si conversus fueris,
restituam te. » Ad omnes hæc loquitur Deus, quos
reverti vult ad salutem. Videtur autem quiddam si-
gnificare mysterii in eo quod ait : « Restituam te ; »
nemo quippe restitui potest, nisi in eo locum unde
ante discesserat, ut puta si membrum corporis mei

blirai ; nul, en effet, ne peut être rétabli, si ce
n'est dans le lieu d'où il s'était éloigné d'abord,
comme, par exemple, lorsqu'un membre de
mon corps a été disjoint de l'ensemble, si un
médecin s'efforce de le rétablir à sa première
place. Lorsqu'un homme est séparé de sa patrie,
il est envoyé en exil, et plus tard, par l'indul-
gence de ceux qui peuvent délivrer les exilés,
il est rendu à la liberté, et il revient au lieu
d'où il avait été expulsé ; le soldat rejeté de
son grade est rétabli dans ce grade, s'il ob-
tient sa grâce. De même ici est-il dit au genre
humain, à nous tous hommes, qui nous étions
détournés de Dieu : Si vous vous retournez vers
moi, je vous rétablirai. La fin de la répromis-
sion est le rétablissement, comme nous l'en-
seignent les Actes des Apôtres : « Jusques au
temps du rétablissement de tous, que Dieu a
annoncé par la bouche de ses saints Prophètes, »
en Jésus-Christ, à qui appartient la gloire
et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi
soit-il.

HOMÉLIE XII.

Sur ces paroles de l'Écriture : « Voici que j'en-
voie beaucoup de pêcheurs, dit le Seigneur, » etc.
Jérém. xvi, 16.

Dans l'Évangile selon saint Matthieu, nous
lisons que notre Sauveur vint sur les bords de
la mer de Galilée, où il vit Simon et André, son
frère, qui étaient leurs filets dans la mer, car
ils étaient pêcheurs, et l'Évangile ajoute : « Or,
Jésus les voyant, leur dit : suivez-moi, et je

fuerit a compage disjunctum, medicus illud in pris-
tinum locum restituere conatur. Si aliquis separatur
e patria, in exilium mittitur, et postea per indul-
gentiam eorum qui possunt exules solvere, redditur
libertati ; redit unde fuerat expulsus. Miles quoque
subjectus ex ordine suo, restituitur ordini, si acceperit
veniam. Ita et nunc dicitur ad mortale genus, id est
ad nos homines, qui a Deo fueramus avari : Si con-
versus fueritis, restituam vos. Finis quippe repromis-
sionis restitutio est, ut in Actibus apostolorum legi-
mus : « Usque ad tempora restitutionis omnium
quo locutus est Deus per os sanctorum prophetarum
suorum, » in Christo Jesu, cui est gloria et imperium
in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA DUODECIMA

De eo quod scriptum est : « Ecce ego mitto piscato-
res multos, dicit Dominus, » etc. *Jerem.* xvi, 16.

In Evangelio quod secundum Matthæum est, scri-
bitur Salvator noster venisse juxta mare Galilæe, et
ibi vidisse Simonem et Andream fratrem ejus mit-

ferai de vous des pêcheurs d'hommes. Aussitôt
ils quittèrent leurs filets et ils le suivirent ; »
Matth. iv, 19 ; et le Sauveur les fit de pêcheurs
de poissons devenir pêcheurs d'hommes. Le
Seigneur rencontra aussi deux autres frères,
Jacques, fils de Zébédée, et Jean, son frère, qui
étaient dans une barque avec leur père et qui
raccommodaient leurs filets. *Matth.* iv, 21. Après
les avoir pareillement appelés au ministère de
l'Évangile, il les changea en pêcheurs d'hommes.
Que l'on considère, d'après cette histoire, les
disciples du Sauveur comme ayant, outre la
grâce de la parole, la connaissance des Écri-
tures, par la raison, comme des filets
qu'ils peuvent habilement déployer en rond
au-dessus des âmes des hommes, et que l'on
examine ce don avec la souveraine raison de
la Foi, on verra comment le Sauveur, non-seule-
ment envoya alors, mais jusques à ce jour en-
voie encore des pêcheurs d'hommes, les établis-
sant pour délivrer les âmes de la mer, et les
retirer du sein des flots amers jusqu'à un air
plus libre. Lorsque les vrais poissons ont été
amenés hors des eaux par des filets, des rets
et des hameçons, ils meurent ; tandis que parmi
nous, lorsqu'une âme a été prise dans le filet
de la parole et retirée de la mer du siècle, elle
meurt sans doute, elle aussi, mais c'est au péché
et au monde, et afin que, se relevant en Jésus-
Christ, elle vive pour Dieu. Si l'on peut, pour
comprendre le sens que je m'efforce d'exposer,
se figurer des poissons qui, après avoir été ré-
tirés de la mer, prennent une vie nouvelle et se

tantes retia in mare. Erant quippe piscatores. Ibi que
additur : « Videns autem eos Jesus, dixit eis : Venite
post me, et faciam vos piscatores hominum. Et re-
linquentes sua retia secuti sunt eum. » *Matth.* iv, 19.
Et fecit eos Salvator de piscatoribus piscum, pesca-
tores hominum. Alios quoque duos fratres invenit
Dominus, Jacobum Zebedæi et Joannem fratrem ejus,
in navicula cum patre Zebedæo reficientes retia
sua. *Matth.* iv, 21. Quos cum similiter ad Evangelii
ministerium provocasset, piscatores hominum red-
didit. Si quis ergo juxta hanc historiam consideret
discipulos Salvatoris, ut habeant non solum gratiam
sermonis, ita Scripturarum ratione contextam ut
retia, qua possint super humanas animas gyro arti-
ficis superfundi, et consideret hoc ipsum cum summa
ratione fidei, videbit quomodo non tunc tantum
Salvator, sed et usque ad presentem diem mittit
hominum piscatores, instituens eos animas liberare
de mari, et ex acerbissimis fluctibus ad aram pro-
ducere liberiorum. Verum illi pisces cum agenis,
retibus atque hamis extracti de aqua fuerint, mori-
untur. Apud nos vero cum aliquis fuerit sermonis